

ATO AUTORIZATIVO DE DESPESA

PROCESSO Nº 011/2025

DISPENSA Nº 006/2025

AUTORIZO a Dispensa de Licitação fundamentada no Dispensável, Art. 75, Inciso II, Lei 14.133/2021, e suas atualizações posteriores e em consonância com o parecer do competente Procurador Geral acostado aos autos para a contratação da empresa: **A E GARCIA DE MEDEIROS COMERCIO, CNPJ: 48.949.196/0001-91**, no valor de **R\$ 34.532,59 (Trinta e quatro mil quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta e nove centavos)** referente ao objeto Aquisição de material de higiene, limpeza e outros, sob entrega fracionada e contínua de acordo com a ordem de compras para a Câmara Municipal de Upanema/RN:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	VALOR	VALOR TOTAL
1	SABÃO EM BARRA DE GLICERINA, EMBALAGEM DE 200G.	UND	25	Guarani	R\$ 3,50	R\$ 87,50
2	Água sanitária, composição química hidróxido de sódio e carbonato de sódio, princípio ativo: hipoclorito de sódio; teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% p/p, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias, tipo comum. Frasco de 5 litros.	UND	100	Clorito	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
3	ALCOOL EM GEL 1000ML	UND	120	Geovana Baby	R\$ 29,00	R\$ 3.480,00
4	Álcool etílico, hidratado, 70% (70°gl), líquido, segundo. Frasco de 1 litro. INPM-NBR 5991/97, embalagem com selo do INMETRO	UND	120	Topcleae	R\$ 14,00	R\$ 1.680,00
5	Pulverizador Borrifador De Álcool 500 ML	UND	20	Guarani	R\$ 12,00	R\$ 240,00
6	Desengordurante Multiuso - Limpador de uso geral (multiuso), tubo com 500 ml. Utilizado para limpeza azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas dedados e saltos, riscos de lápis.	UND	100	Cif	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
7	Desinfetante, aspecto físico líquido, aplicação bactericida, aromas diversos, frasco de 2 L.	UND	120	Guarani	R\$ 7,50	R\$ 900,00



CÂMARA MUNICIPAL DE
UPANEMA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE UPANEMA

Rua João Francisco nº 112, Centro, Upanema-RN
CNPJ: 24.529.125/0001-71



8	Desodorizador de ambientes aerossol. 360ml.	UND	100	Bom ar	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00
9	Detergente líquido de 500ml, composto de tensoativos aniônicos, coadjuvantes, preservastes componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma neutro, com tensoativos biodegradável.	UND	150	Guarani	R\$ 3,50	R\$ 525,00
10	Escova para limpeza; sanitária; tipo lavatina (vassourinha); base de polipropileno; base com diâmetro de 07 cm; com cerdas em nylon sintético; com alça; cabo em polipropileno; medindo 28 cm; Mínimo de 15 cerdas por tufo; com suporte e rosca na cúpula.	UND	30	Brilhus	R\$ 19,00	R\$ 570,00
11	Esponja de louça dupla face (fibra e espuma), em duas cores, formato retangular, antibacteriana, abrasividade média – medindo no mínimo 109 mm x 73 mm x 20 mm.	UND	60	Esfrebom	R\$ 4,00	R\$ 240,00
12	ESSENCIA DE AMBIENTE FRAGRANCIA VARIADA UTILIZADA PARA PURIFICAR AMBIENTES. FRASCO DE 100 ML.	UND	120	Coala	R\$ 16,00	R\$ 1.920,00
13	Inseticida aerossol, inodoro, a base de água, para moscas, mosquitos e baratas, frasco 300 ml.	UND	100	SBP	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
14	LAVA PISO DE USO DOMESTICO - LIQUIDO CONCENTRADO FRAGRANCIAS VARIADAS, AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO NA ANVISA/MS. EMBALAGEM COM 5 LITROS DO PRODUTO	UND	100	Guarani	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
15	Limpa alumínio - de boa qualidade - Tensoativo aniônico, embalagem de 500 ml. Contendo todas as	UND	40	Brilbang	R\$ 3,00	R\$ 120,00



CÂMARA MUNICIPAL DE
UPANEMA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE UPANEMA
Rua João Francisco nº 112, Centro, Upanema-RN
CNPJ: 24.529.125/0001-71



	especificações técnicas do mesmo, e contendo ainda o prazo de validade.					
16	BALDE/ LIXEIRA - MATERIAL DE CONFECCÃO: AÇO FERRO/PINTADO CAPACIDADE: DE 11 ATÉ 20 L	UND	20	Giotto	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
17	Lixeira c/ Pedal Plástica 72 litros	UND	5	Plástica	R\$ 60,00	R\$ 300,00
18	Lustra móveis 200 ml, componentes ceras naturais, aroma lavanda, aplicação em móveis e superfícies.	UND	30	Bravo	R\$ 14,00	R\$ 420,00
19	PANO DE LIMPEZA PARA CHÃO, EM ALGODÃO, MULTI USO, ALTA ABSORÇÃO, MEDINDO TAM 50x70CM.	UND	70	Algo Bom	R\$ 15,00	R\$ 1.050,00
20	Flanela- flanela para limpeza em geral, na cor laranja, medindo aproximadamente 39x59cm, com costuras nas laterais, 100% algodão.	UND	100	Pano Bom	R\$ 5,00	R\$ 500,00
21	Papel higiênico, cor branca, não reciclado, folha dupla, picotado, neutro, rolos com 30 m de comprimento e 10 cm de largura, pacote com 04 rolos.	PCT	150	Sublime	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00
22	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO – GOFRADO RUGOSIDADE DO PAPEL, ALTA ABSORÇÃO E RESISTÊNCIA AO UMIDO, 100% FIBRA CELULOSICA, DIMENSÕES: 20CMX21CM, 60 toalh c/ 2 rolos. Referência: Marca Mili, similar ou de qualidade superior	UND	120	Snob	R\$ 9,00	R\$ 1.080,00
23	Rodo de borracha preso com metal, cabo de madeira, comprimento suporte 1,30 cm x 50 cm, quantidade borrachas 02.	UND	10	Brilhus	R\$ 25,00	R\$ 250,00
24	PASTA DE PINHO 1L DESENGORDURANTE MULT PARA LIMPEZA EM GERAL. Uso doméstico, contendo dados do fabricante, composição e data de validade. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1L	CX	10	Clarilux	R\$ 190,00	R\$ 1.900,00
25	Sabonete líquido, aspecto líquido físico perolado, aroma diversos,	UND	100	Corpo Dourado	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00



CÂMARA MUNICIPAL DE
UPANEMA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE UPANEMA

Rua João Francisco nº 112, Centro, Upanema-RN
CNPJ: 24.529.125/0001-71



	acidez neutro-PH. Embalagem com 500 ml do produto.					
26	SACO PLÁSTICO PARA LIXO COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADE.	PCT	25	Brilhus	R\$ 10,00	R\$ 250,00
27	Saco para lixo preto, capacidade 40 litros, pacote com 100 unidades.	PCT	40	Brilhus	R\$ 10,00	R\$ 400,00
28	VASSOURA DE NYLON COM CERDAS MACIAS, CEPO PLÁSTICO DE 22CM, CERDAS DE 11,5CM COM PLUMAGEM NAS PONTAS, COM CABO ROSQUEADO DE MADEIRA PLASTIFICADA, PARA LIMPEZA EM GERAL, TIPO DOMÉSTICA. Referência: Marca Condor, similar ou de qualidade superior	UND	20	Lady	R\$ 20,00	R\$ 400,00
29	Limpa vidro- Líquido, para a limpeza de vidros e acrílicos, embalagem plástica com 500ml. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto. Referência: Marca Veja, similar ou de qualidade superior	UND	50	Veja	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
30	Kit Carro Funcional Limpeza Balde 24l Espremedor Saco Placa: Carrinho PRETO + Balde 24L + Placa de Piso Molhado + Esfregão + Mop Pó + Pá, Linha: PLA Cor: Preto Balde: Sim, 24L, 91 x 46 x 114 cm (CxLxA) Prateleiras: Sim, uma. Saco: Sim, 90L Material: Polipropileno Medidas aproximadas Carro: 120 x 46 x 100 cm (CxLxA). Medidas aproximadas Cabo: 130 cm. Medidas aproximadas Pá: 96 cm. Peso: 22Kg, Segmentos: Ideal para shoppings, comércio, aeroportos, fábricas, condomínios, hotéis entre outros, Garantia: 12 meses contra defeito de fabricação, Material do Cabo: Alumínio, Material do Pano: Algodão, Inclui Balde centrifugador: Sim	UND	1	Brilhus Gadotti	R\$ 1.670,09	R\$ 1.670,09
31	Ácido Muriático em líquido composto de hcl+h2o incolor para	UND	50	Limpa Fácil	R\$ 8,00	R\$ 400,00

	limpeza em geral acondicionado em frasco contendo 1 litro do produto.					
32	SABÃO EM PÓ 500g, CX C/ 20 UNIDADES	FD	5	OMO	R\$ 10,00	R\$ 50,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA (R\$)						R\$ 34.532,59

Autorizo ainda a Dispensa de Licitação nas conformidades do Inciso II do Art. 75 da Lei 14.133/2021 e em consonância Parágrafo Único do Art. 72 da Lei mencionada anteriormente, DETERMINAR a publicação em sítio eletrônico oficial.

Câmara Municipal de Upanema/RN, 24 de abril de 2025.



Matheus Vinicius Bezerra de Farias
Presidente da Câmara Municipal de Upanema/RN